formula usus Zacharias papa, 118. Secundi Stephanus II, 119. Sexti Agapetus II, Joannes XIII, Leo IX, 123. Noni Paschalis I, 126. Decimi tertii Stephanus II, 129. Vigesimi secundi Paschalis II. 139

Processio gratia. 92, 102

Professio (prima) fidei emissa a S. Pontifice, quando incipit, 170. Quando desit. 170, 171

Professio fidei secunda, 31. Edita primum a Gregorio II, *ibid.* Edebatur verbo et scripto, 34, 47. Professio fidei tertia, 44. Quia Leonis II, *ibid.* Professio I, fidei fit ab electo in papam ad corpus S. Petri, 158. Qua forma, 159, 161

Prologus in iudicatum. 118

Promissio fidei, ut est in Diurno, cuius statua. 58

S

Sanctuaria.	94, 100
Scholasticus exarchus.	9
Securitas.	115
Severinus papa.	61
Simonia interdicta.	63, 64
Spiritus a Patre et Filio procedens.	36, 48
Stephanus Macaril discipulus.	42
Symbolum vetus Romanorum cuiusmodi olim, 61, 62.	
Quando auctum, et qua de causa.	162

Synodale quid, 72. Qui subscriberent, cum ordinaretur S. pontifex episc. suburb., *ibid.* Cum metropolis, *ibid.* Synodale continet 8 mandata, 73. De illicitis ordinationibus. De bigamis, etc. De Afris. De ministeriis et ornamentiis ecclesie. De redditu et oblationibus pertinendis. De tempore ordinationum. De tempore soleuoris baptismi. De litanias. Formula desumpta partim ex Greg. Mag., 78. Partim ex Gelasio. 74

Synodicas ordinationis sue mittendi velut mos RR. PP., 163. Quando incepit, 164. Quando desit, 166. Ad quos synodica mitterentur, 165. Quid in lis continetur, *ibid.* Quo fine mitterentur, *ibid.* Quorum pontificum habebantur, 166. Synodica Gelasi, *ibid.* Pelagii I, 167. Gregorii I, 169, 169

T

Theodorus papa.

Tractoria data ministro Ecclesiae Romanae, 108. Redemptus in patriam. 109

Trinitatis perfectissima expositio. 33

V

Visitatores ecclesiastarum.

Vocatoria electi, 53. Vocatoria Joan. VIII, lectu dignissima. 138

ANNO DOMINI DCCCXXI.

THEODULFUS

AURELIANENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN THEODULFUM.

(Fabric., Bibl. med. et inf. Lat.)

Theodulfus, episcopus Aurelianensis, saeculo IX. Patria eius incerta est. Vulgo Italum statuunt, quia in veteri Chronico, apud Querquetanum, tom. I, pag. 36, Carolus Magnus illum ex Italia in Gallias adduxisse legitur. Quae sententia satis infirma est. Non melior est altera qua Mabillonius, Nic. Antonius et Ecardus, rerum Francicarum xxxviii, 169, ipsum Hispanum faciunt, quia Theodulfus Getici populi reliquias in Ilesperia sive Hispania consanguineos suos vocavit. Nam consanguinei vox metaphorice posita esse potuit, pro ejusdem fidei ac religionis consorte. Igitur patria eius certo nondum est cognita. Antequam in Galliam veniret, uxorem habuit, ex eaque Gisgam filiam, ad quam carmen 4 libri in scriptum est. Fuit autem primum abbas Floriacensis, teste Catalogo abbatum Floriacensium, tom. I Miscellaneorum Baluzii, pag. 492, post episcopum Aurelianensis. Interfuit, anno 794, concilio Francofurtensi contra Felicem; anno 811 testis fuit in testamento Caroli Magni. Apud Ludovicum Pium primum in gratia fuit, post cum Bernardo Italice regi magis favere videretur, anno 818 sede sua ejectus, et in urbe Andegavensi carceri inclusus fuit; quia vero innocentię suam constanter tuebatur, anno 821 restitutus est, quo etiam obiit. Epitaphium ejus edidit Mabillonius, Analect. tom. I, pag 426, ubi vide adnotationes, pag. 433-434; in editione recent. pag. 377, 378, et Eccardum I. c.

Opera ejus conjunctim edita sunt a Jacobo Sirmondo, Paris., 1646, 8°, post in Operibus bujus repetita, sequenti ordine:

1. Capitula ad presbyteros parochiae suæ; edita

* Recudimus juxta editionem Jacobi Sirmondi.

A sunt primum a Baronio ad annum 835, num. 5, deinde a Joanne Busso cum epistolis Hincmari Rhemensis, Moguntiae, 1602, 8°, porro a Sirmondo tom. II Conciliorum Galliarum, pag. 211, qui longe accuratius ad annum 797, aut circiter referenda esse censem, Spelmano tom. I Conciliorum, pag. 584; Harduino tom. IV, pag. 911. Canones 9 concilii vi oecumenici, qui tom. III Conciliorum Harduini habentur p. 1719, suppositi sunt, et fere toti ex his capitulis exscripti.

2. De ordine baptismi, qui liber anno 812 conscriptus est, cum Carolus Magnus de hac re cogitasset. Eccardus Rerum Francic. xxviii, 18. Inscriptus est Magno Senonensi archiepiscopo, in uno vero codice Corbeiensi, ex quo Menardus ad librum Sacramentorum Gregorii Magui (Paris., 1642, 4°) pag. 113. edidit, Joanni Arelatensi, quod Sirmondis mendose factum crediderat, Mabillonius vero tom. I Analect., pag. 24 (edit. novæ pag. 76) rem sic expedivit, ut diversa exempla utrique inscripta esse contendat.

3. De Spiritu sancto liber, anno 809 editus et Carolo Magno inscriptus. Nam illo anno in concilio Aquisgranensi de processione Spiritus sancti actum fuerat. Vide Eccardum xxvi, 63.

4. Carmina in libros vi distincta, de quibus accurate satis agit Polyc. Lysurus in Historia poetarum mediæ xvi, pag. 223 seqq., ita tamen ut quedam suppleri debeant. Parænesis ad Judices, quæ librum I constituit, sed initio destitutum edidit Lutetiae Pet. Daniel : post Gev. Elmenhorstius Lugd. Bat. 1618, 4°; porro Andr. Rivinus cum quibusdam carminibus ex Canisio et Bibl. PP. Coloniensi Lips. 1653, 8°,

una cum Drepanio, Floro et aliis. Postea *Carmina* x inedita primus dedit Mabillonius Annal. tom. I, pag. 376 seq. (edit. novæ pag. 410). *Epigrammata duo Baluzius* Miscell. lib. I, pag. 492, 493. Hymnos autem duos de *Natali Domini et ad sanctos martyres Sergius et Bacchum*, in editione Sirmondi omissos esse observat Christianus Dauminus in Syllabo poetarum Christianorum, qui tamen jam ante in Bibliothecis Patrum et in editione Riviniana excusi fuerant. Carmen de tota Veteris et Novi Testamenti instruzione legitur in Goldasti Manuali biblico, pag. 54; in Operibus lib. II, carmen 1, inscribitur sic: *Versus in fronte Bibiorum, quæ ipse descripsi fecit. Carmen breve de luxuria ediderunt Martene et Durand. Thesauro novo Anechoi., tom. I, pag. 399.*